P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLVI - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 18 de julho de 2012  -  Nº 4171

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 635/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO

E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO

FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro

de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008

e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Designar o servidor  municipal JOÃO ALBANO VARGAS

CUSTÓDIO, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO,

para acompanhamento e fi scalização da execução do serviço

constante no Contrato abaixo.

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT/SEQ. Nº

Nº 176/2012, de

13/07/2012

ÁGAPE

CONSTRUTORA

LTDA

Contratação de Empresa Especializada

para Realização de Obra de Construção

de Muro de Contenção na Rua Francisco

Athayde - Bairro Coronel Borges –

Cachoeiro de Itapemirim/ES, conforme

especifi cações e condições das Planilhas

e Projetos Básicos do Anexo I do Edital

de Tomada de Preços nº 013/2012

15.395/2012

23.113/2012

18 - 10.028/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de julho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL

Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 636/2012

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO

E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO

FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro

de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008

e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Designar o servidor municipal LUCIANO ANDRÉ LOUGON,

lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, para

acompanhamento e fi scalização da execução dos serviços

constantes nos Contratos abaixo.

 CONTRATO CONTRATADA OBJETO
PROT/SEQ.

Nº

Nº 177/2012,

13/07/2012

CONSTRUTORA

ROMA LTDA

Contratação de Empresa Especializada

para Realização de Obra de Construção

de Muro, Drenagem, Pavimentação

e Escadaria – Bairro Gilson Caroni –

Cachoeiro de Itapemirim/ES, conforme

especifi cações e condições das Planilhas

e Projetos Básicos do Anexo I do Edital

de Tomada de Preços nº 009/2012

15.672/2012

22.872/2012

18 -

10.033/2012

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de julho de 2012.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL

Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 18 de julho de  2012                                                  DOM nº 4171 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: 2º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 046/2010.
LOCADOR: JOSÉ FRANCISCO TURINI.
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo as
necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
OBJETO: Reajustar, de acordo com a variação do IGP-M
(FGV), o valor do Contrato de Locação nº 046/2010, fi rmado em
26/03/2010, referente período de Março/2011 a Fevereiro/2012.
VALOR: R$ 75,71 (setenta e cinco reais e setenta e um centavos),
passando de R$ 1.669,51 (mil, seiscentos e sessenta e nove reais
e cinquenta e um centavos) para R$ 1.745,22 (mil, setecentos
e quarenta e cinco reais e vinte e dois centavos), a partir de
04/04/2012, data do Protocolo nº 1-12.864/2012 onde consta
requerimento.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente termo correrão com recursos
provenientes do Convênio nº 5/2009 – Bloco Piso da Atenção
Básica – PAB FIXO, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade:16.02 ,Projeto/Atividade: 10.301.0032.2.185
,Despesa: 3 3 90 36 14 00
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2012
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito
Municipal, Thiago Valbão Poleti – Procurador Geral Adjunto,
Manoel Eduardo Baptista Cabral – Secretário Municipal de
Administração e Serviços Internos, Márcia Alves Fardim Novaes
– Secretária Municipal de Saúde e José Francisco Turini - Locador.

PROCESSO: Protocolo nº 1 – 12.864/2012.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: COMPANHIA BRASILEIRA DE

CARTUCHOS

OBJETO: Aquisição de 2000 (duas mil) unidades do Cartucho

CBC 38 SPL – CHOQ 158 GR e 5000 (cinco mil) unidades

do Cartucho CBC 38 SPL – TREINA, conforme solicitação da

Secretaria Municipal de Defesa Social.

VALOR: R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais).

RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso I.

PROCESSO: Prot. Nº 1-25.561/2012 e  1- 16.631/2012

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

CERTAMES LICITATÓRIOS

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES,

através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a

realização dos certames licitatórios, conforme segue:

Pregão nº. 114/2012

Objeto: Aquisição de Material Elétrico- Registro de Preços.

Dia: 31/07/2012 - Hora: 09:00 horas.

Pregão nº. 115/2012

Objeto: Aquisição de Material Elétrico.

Dia: 31/07/2012 - Hora: 14:00 horas.

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed.

Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC)

Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na

Sede da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page:

www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17/07/2012.

LUCIANA SILVA CONTARINE

Pregoeira

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 18 de julho de  2012                                                   DOM nº 4171 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE

Como COMBATER a Dengue
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo.

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a
água acumulada das chuvas no terraço.

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em
casa planta que acumulam água nas folhas, como
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada.

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave
e escove bem os recipientes para remover os ovos do
mosquito que podem esta colados nas paredes.

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços,
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada
ou saída de mosquitos.

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha.

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos,
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município,
endereço das secretarias, telefones de atendimento,
serviços municipais e consulta de processos.

CERTAME LICITATÓRIO

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES,

através da Comissão Municipal de Licitação, torna público a

realização do certame licitatório, conforme segue:

Tomada Preços nº. 017/2012

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Realização

de Obra de Construção de Unidade de Saúde- Bairro Abelardo

Machado- Cachoeiro de Itapemirim-ES.

Dia: 03/08/2012 - Hora: 09:00 horas

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed.

Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC)

Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na

Sede da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page:

www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 17/07/2012.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA

Presidente

  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 18 de julho de  2012                                                DOM nº 4171 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 .

c
a

c
h

 o
 e

 i
r o

 .
e

s
. g

 o
 v

 .
b

r
Po

d
e

en
tr

ar
 q

u
e

a
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a
vo

cê
 a

ce
ss

a
as

 s
ec

re
ta

ria
s

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s

G
ab

in
et

es
 d

o
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s

so
br

e
a

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
.

C
âm

ar
a

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê

co
m

o
a

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

co

n
tr

at
a

se
u

s
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s
e

di
ca

s
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê
en

co
n

tr
a

da
do

s
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
,

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s,

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e

re
n

da
s

e
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s,
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s

e
M

u
lh

er
es

qu

e
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s

se
rv

iç
os

of

er
ec

id
os

 p
el

a
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a
vo

cê
 c

on
se

g
u

e
ac

es
sa

r L
ei

s,
D

ec
re

to
s,

Po
rt

ar
ia

s,
Ó

rg
ão

s
e

D
iá

rio
s

O
fic

ia
is

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM